 1
Qualidade
Serviço
Rapidez
SUMÁRIO
CORTE AUTOMÁTICO: ARRUELAS DE CORTE
 ................................................................ 2
CORTE AUTOMÁTICO:  MÓDULO

A26.
A TALAMONI garante a máxima
satisfação com o par inseparável,
serviço rápido e qualidade
excelente.
2
As arruelas de metal duro Talamoni estão disponíveis em diferentes
dimensões, ângulos de corte e acabamentos. A seguir poderá encontrar as
mais comuns. Podemos produtos outros diâmetros e angulações de corte sob
pedido, não hesite em contatar o nosso departamento comercial que o
ajudará a fazer a melhor escolha.
Arruelas para: Bystronic, Bavelloni, Bottero, CMS, Hegla, Intermac, Lisec, MacoTec, Maver, Pankoke Tecnometal, and
Turomas tables.
Modelo arruela Código item: Ø externo  furo espessura Ângulo Código porta-arruela
RO5614
RO5614R135 5.6 x 1.42 x 1.08 mm 135° CP4, T245 ou B50
RO5614R140 5.6 x 1.42 x 1.08 mm 140° CP4, T245 ou B50
RO5614R145 5.6 x 1.42 x 1.08 mm 145° CP4, T245 ou B50
RO5614R150 5.6 x 1.42 x 1.08 mm 150° CP4, T245 ou B50
RO5614R155 5.6 x 1.42 x 1.08 mm 155° CP4, T245 ou B50
RO5614R160 5.6 x 1.42 x 1.08 mm 160° CP4, T245 ou B50
RO5614R165 5.6 x 1.42 x 1.08 mm 165° CP4, T245 ou B50
RO4114
RO4114R135 4.1 x 1.42 x 1.08 mm 135° CP4, E, ou B50
RO4114R140 4.1 x 1.42 x 1.08 mm 140° CP4, E, ou B50
RO4114R145 4.1 x 1.42 x 1.08 mm 145° CP4, E, ou B50
RO4114R150 4.1 x 1.42 x 1.08 mm 150° CP4, E, ou B50
RO4114R155 4.1 x 1.42 x 1.08 mm 155° CP4, E, ou B50
RO4114R160 4.1 x 1.42 x 1.08 mm 160° CP4, E, ou B50
RO4114R165 4.1 x 1.42 x 1.08 mm 165° CP4, E, ou B50
RO4522
RO4522R135 4.5 x 1.42 x 2.2 mm 135° CP22
RO4522R140 4.5 x 1.42 x 2.2 mm 140° CP22
RO4522R145 4.5 x 1.42 x 2.2 mm 145° CP22
RO4522R150 4.5 x 1.42 x 2.2 mm 150° CP22
RO4522R155 4.5 x 1.42 x 2.2 mm 155° CP22
RO4522R160 4.5 x 1.42 x 2.2 mm 160° CP22
RO4522R165 4.5 x 1.42 x 2.2 mm 165° CP22
CORTE AUTOMÁTICO: Arruelas de corte
As arruelas de metal
duro
e diamant Talamoni são
rigorosamente
“ Made in Italy”
O seu parceiro para o corte de vidro 3
Arruelas de corte para:  Bancadas Bystronic  e  Bottero
Arruelas de corte para: Bystronic, Bavelloni, Bottero, CMS, Hegla, Intermac, MacoTec, GFP, Meccanica, Maver and
Turomas tables.
Arruelas de corte para: bancadas Lisec
 Código item: Ø externo furo e espessura Ângulo Código porta-arruela
RO6016
RO6016R127 6,22 x 1,60 x 3,05 mm 127° T255
RO6016R135 6,22 x 1,60 x 3,05 mm 135° T255
RO6016R145 6,22 x 1,60 x 3,05 mm 145° T255
RO6016R155 6,22 x 1,60 x 3,05 mm 155° T255
RO6016R160 6,22 x 1,60 x 3,05 mm 160° T255
 Código item Ø externo furo e espessura Ângulo Código porta-arruela
RO6015
RO6015R135 6,0 x 1,50 x 1,06 mm 135° CSH
RO6015R140 6,0 x 1,50 x 1,06 mm 140° CSH
RO6015R145 6,0 x 1,50 x 1,06 mm 145° CSH
RO6015R150 6,0 x 1,50 x 1,06 mm 150° CSH
RO6015R155 6,0 x 1,50 x 1,06 mm 155° CSH
RO6015R160 6,0 x 1,50 x 1,06 mm 160° CSH
RO6015R165  6,0 x 1,50 x 1,06 mm 165° CSH
 Código item Ø externo furo e espessura Ângulo Código porta-arruela
RO5013
RO5013R135 5.0 x 1.3 x 1.0mm 135° T45
RO5013R145 5.0 x 1.3 x 1.0 mm 145° T45
RO5013R155 5.0 x 1.3 x 1.0 mm 155° T45
RO5013R160 5.0 x 1.3 x 1.0 mm 160° T45
RO5013R165 5.0 x 1.3 x 1.0 mm 165° T45
4
Arruelas de corte para: bancadas INTERMAC
Modelo arruela Código item: Ø externo furo e espessura Ângulo
Escolha o tipo de acabamento de acordo com o vidro que será trabalhado:
PLA/DG Vidro laminado e estratificado cortes em perfil
Acabamento da arruela: Semi-rugosa
PLA/DG Vidro monolítico cortes retilíneos.
Acabamento da arruela: Regular
DL Vidros finos e delicados [espelho]
Acabamento da arruela: polida
DSG Cortes abertos, Vidros espessos e superfícies irregulares
Acabamento da arruela: Rugosa
Na fase de encomenda, adicione o tipo de acabamento depois do código do produto de acordo com o vidro
que será trabalhado.
RO8030
RO8030R127 8.0 x 3.0 x 2.0 mm 127°
RO8016R135 8.0 x 3.0 x 2.0 mm 135°
RO8016R145 8.0 x 3.0 x 2.0 mm 145°
RO8016R155 8.0 x 3.0 x 2.0 mm 155°
RO8016R160 8.0 x 3.0 x 2.0 mm 160°
RO12040
RO12040R135 12.4 x 3.0 x 4.0 mm 135°
RO12040R145 12.4 x 3.0 x 4.0 mm 145°
RO12040R155 12.4 x 3.0 x 4.0 mm 155°
RO12040R160 12.4 x 3.0 x 4.0 mm 160°
RO12040R165 12.4 x 3.0 x 4.0 mm 165°
O seu parceiro para o corte de vidro 5
Você poderá encomendar os nossos módulos completos com arruela já inserida. Dessa forma, otimizará o
seu tempo e terá a garantia de uma ferramenta pronto para o uso. Para o corte aberto e/ou vidros espessos,
aconselhamos o nosso CP22 — Você ficará surpreso com a qualidade do corte que obterá. Estão disponíveis

CP5135 Float / Retilíneo RO5614 3.0 mm
CP4135  Float / Modelado RO4114 1.0 mm
CP5140 Float / Retilíneo RO5614 4.0 mm
CP4140 Float / Modelado RO4114 1.0 mm
CP5145 Float / Retilíneo  RO5614 3.0–6.0 mm
CP4145 Float / Modelado RO4114 3.0 mm
CP5145 Laminado e estratificado RO5614 3+3–10+10 mm
CP4150 Float / Retilíneo RO5614 8.0 mm
Float / Modelado RO4114 3.0-4.0 mm
Laminado e estratificado RO5614 3+3–10+10 mm
CP4155 Float / Retilíneo RO5614 8.0-15.0 mm
Float / Modelado RO4114 5.0-8.0 mm
Laminado e estratificado                   RO5614 3+3–10+10 mm
CP5160 Vidro espesso  RO5614 > 15.0 mm
CP4160 Vidro espesso RO4114 > 15.0 mm
CP22R135 4.5 x 1.42 x 2.2 mm RO4522 135°
CP22R140 4.5 x 1.42 x 2.2 mm RO4522 140°
CP22R145 4.5 x 1.42 x 2.2 mm RO4522 145°
CP22R150 4.5 x 1.42 x 2.2 mm RO4522 150°
CP22R155 4.5 x 1.42 x 2.2 mm RO4522 155°
CP22R160 4.5 x 1.42 x 2.2 mm RO4522 160°
CORTE AUTOMÁTICO:  Módulo completo com arruela
6
Os nossos módulos porta-arruela são produzidos em aço temperado ou metal
Os nosso módulos porta-arruelas são produtos de aço temperado ou
metal, e são perfeitamente compatíveis com as bancadas de corte.
Encomende-os com tranquilidade, a introdução da arruela é fácil e rápida.
Porta-arruela para: Armatec Bavelloni, Bottero, Bystronic Hegla, intermac, Laser
Lisec, MacoTec, Maver, Pannkoke, Tecnometal, Turomas
Porta-arruela para: Bottero and Bystronic
Porta-arruela para: Bottero
Porta-arruela para: Lisec
Código do módulo
Código da arruela
[Ø externo x furo e espessura]
Código do relativo eixo
[Comprimento x diâmetro]
 CP5 RO5614 [5.6 x 1.4 x 1.08 mm] 14004MD [5.6 x 1.4 mm]
CP4 RO4114 [4.1 x 1.4 x 1.08 mm] 14004MD [4.6 x 1.4 mm]
CP22 RO4522 [4.5 x 1.4 x 2.20 mm] 14004MD [4.6 x 1.4 mm]
CSH RO6015 [6.0 x 1.5 x 1.06 mm] 150118 [1.5 x 11.8 mm]
Código do módulo
Código da arruela adequada
[Ø externo x furo e espessura]

inserida em uma roseta niquelada equipada de
feltro para a lubrificação que garante um ótimo
corte.
 ROS6 TGS / TGS–A Roseta com arruelas de aço de reposição para
o nosso cortador de vidro clássico de madeira
 ROHM TGSROHM Roseta com uma arruela carbeto de tungstênio . Peça
de reposição para o nosso cortador de vidro clássico
de madeira H.
O seu parceiro para o corte de vidro 15
Os nossos cortadores circulares de latão são produzidos com o sistema de vácuo com alavanca e ventosa de
borracha ou de plástico, ambos permitem efetuar cortes circulares precisos graças à haste milimétrica. Você
pode escolher quer a versão com arruelas de aço quer a com arruela de metal duro, ambas produzidas com
o ângulo de corte correto para obter um corte preciso e aberto.
Cortador circular para vidro com ventosa de plástico e roseta com uma arruela de Carbeto de tungstênio.
Código Diâmetro[Ø] Tipo de arruela
COP40ROHM 40 cm Roseta com uma arruela em H. M.
COP60ROHM 60 cm Roseta com uma arruela em H. M.
COP80ROHM 80 cm Roseta com uma arruela em H. M.
COP100ROHM 100 cm Roseta com uma arruela em H. M.
COP120ROHM 120 cm Roseta com uma arruela em H. M.
COP160ROHM 160 cm Roseta com uma arruela em H. M.
COP200ROHM 200 cm Roseta com uma arruela em H. M.
CORTE MANUAL: Corta Circular
16
Cortador circular com ventosa de plástico e roseta com seis arruelas de aço.
Cortador circular com ventosa de borracha e roseta com uma arruela de Carbeto de tungstênio.
Código [Modelo-Ø-Arruela] Diâmetro [Ø] Tipo de arruela
CO40RS6 40 cm Roseta com arruelas de aço
CO60RS6 60 cm Roseta com arruelas de aço
CO80RS6 80 cm Roseta com arruelas de aço
CO100RS6 100 cm Roseta com arruelas de aço
CO120RS6 120 cm Roseta com arruelas de aço
CO160RS6 160 cm Roseta com arruelas de aço
CO200RS6 200 cm Roseta com arruelas de aço
Código [Modelo-Ø-Arruela] Diâmetro[Ø] Tipo de arruela
CO40ROHM 40 cm Haste com uma arruela de  carboneto de
tungsténio
CO60ROHM 60 cm Haste com uma arruela de  carboneto de
tungsténio
CO80ROHM 80 cm Haste com uma arruela de  carboneto de
tungsténio
CO100ROHM 100 cm Haste com uma arruela de  carboneto de
tungsténio
CO120ROHM 120 cm Haste com uma arruela de  carboneto de
tungsténio
CO160ROHM 160 cm Haste com uma arruela de  carboneto de
tungsténio
CO200ROHM 200 cm Haste com uma arruela de  carboneto de
tungsténio
PRODUTOS PARA O PROCESSAMENTO DE VIDRO OCO
O seu parceiro para o corte de vidro 17
Fabricamos módulos completos, com arruelas em
micro-granulação de Carbeto de tungstênio , para a
incisão do vidro oco.
Arruela
 Código Ø externo x  furo x espessura Ângulo Código porta-arruela
Módulos
RO6015R90 6.0 x 1,50 x 1.20 mm 90° TR24BY- VRT02
RO6015R110 6.0 x 1,50 x 1.20 mm 110° TR24BY- VRT02
RO6015R116 6.0 x 1,50 x 1.20 mm 116° TR24BY- VRT02
RO6015R118 6.0 x 1,50 x 1.20 mm 118° TR24BY - VRT02
RO6015R125 6.0 x 1,50 x 1.20 mm 125° TR24BY- VRT02
 Código Descrição
 TR24BY Porta-arruelas para máquinas Biebuick completo com
três arruelas
 VRT02  Módulo em três partes completo com três arruelas
Produzimos discos
frontais e molas de
chanfradura para o
processamento do copo.
18
A nossa sociedade produz ferramentas de qualidade para o corte da cerâmica e do porcelanato.
Colaboramos com os maiores fabricantes de linhas de corte automático. Efetuam-se diâmetros e ângulos de
corte sob pedido. A seguir as mais solicitadas
Arruelas Micro-grain de metal duro para o corte automático: incisão e ruptura (Cut Crash) .
Discos integrais de metal duro para a incisão e o corte.
Pillar Post
Construímos mediante desenho pillar post para linhas automáticas
Cut Crash
 Código Ø externo x  furo x espessura  Ângulo
 RO12030R110 12 x 3 x 3 mm 110°
RO12030R121 12 x 3 x 3 mm 121°
RO12030R130 12 x 3 x 3 mm 130°
RO12030R135 12 x 3 x 3 mm 135°
RO12030R140 12 x 3 x 3 mm 140°
 N° Peça Ø externo x  furo x espessura  Ângulo
 RO60010R110 60 x 10 x 3 mm 110°
RO60010R121 60 x 10 x 3 mm 121°
RO60010R135 60 x 10 x 3 mm 135°
RO6001030R140 60 x 10 x 3 mm 140°
CORTE AUTOMÁTICO CERÂMICA E PORCELANATO
O seu parceiro para o corte de vidro 19
Ventosas Manuais de borracha que permitem um transporte seguro e fácil de placas de vidro e outros
materiais.